
23 juli 1937, 

Prästbrist i svenska 
kontraktet. 

De estlandssvenska teolo
gerna dock snart färdiga. 
• De fyra svenska församlin

garna i Estland befinna sig just 
nu i en övergångsperiod. Som 
bekant tillåta de estniska myn
digheterna icke längre riks
svenska präster att tjänstgöra 
bland stamfränderna härute och 
redan den 31 dec. 1937 utgå 
deras arbetstillstånd. Sedan 
kyrkoherde Grönberg på Runö 
och kyrkoherde Danell på Nuc-
kö nu återvänt till hemlandet, 
återstå av rikssvenskarna en
dast kyrkoherde Nilsson i Tal
linn och diakon Isacsson i Rik-
holdi. På Vormsö tjänstgör 
som bekant t. f. prosten Hj. 
Pöhl. Då alltså såväl Nuckö 
som Runö församlingar sakna 
herdar, kan man med skäl tala 
om en viss prästbrist. 

Likväl torde de svenska för
samlingarnas prästfråga ganska 
snart bli löst. Under vårtermi
nen ha nämligen icke mindre 
än tre svensktalande teologer 
utexaminerats från teologiska 
fakulteten i 1 artu : teol. kand. 
J. Lindström från Vormsö samt 
teologie kandidaterna Ivar Pöhl 
och Herbert Rosensten från 
Tallinn. Enligt den estniska 
kyrkans ordning ha dessa nu 
av estniske biskopen hänvisats 
för provårstjänstgöring, kand. 
Pöhl till kyrkoherde Nilsson i 
Tallinn, kand. Lindström till 
kyrkoherde Danell på Nuckö 
och kand. Rosensten till pros
ten Pöhl på Vormsö. Efter 
provar och konsistorialexamen 
komma de att prästvigas för 
tjänstgöring i de svenska för
samlingarna. 

Teol. kand. Johan Lindström 
är född den 11 juli 1909 i 
Kärrslätt pä Vormsö av rent 
svenska föräldrar. Efter slutad 
folkskola på Vormsö fortsatte 
han vid estniska gymnasiet i 
Haapsalu och blev student där 
1930. Hösterminen 1933 in-
skrevs han vid Tartu teol. fa
kultet, varifrån han utexamine
rades i januari 1937. Samma 
år fortsatte han sina studier 
vid Upsala universitet, där han 
deltog i den praktisk teologiska 
kursen under vårterminen, 

Teol. kand. Ivar Hans Pöhl 
är född den 8 aug. 1913 i Tal
linn, och son till avlidne riks
dagsmannen lektor Hans Pöhl 
samt bror till prosten Hj. Pöhl 
på Vormsö. Efter slutad svensk 
folkskola i Tallinn blev han 
student vid Kommers-gymna
siet 1932. Började sina studier 
i Tartu vårterminen 1934 och 
utexaminerades i maj 1937. 
Ämnar fortsätta sina teologiska 
studier vid universitetet i Lund 
under ett par timmar. 

Teol. kand. Herbert Rosen
sten är född 7 juni 1910 i Tal
linn av tyska föräldrar men 
med svenskt blod i släkten. 
Student 1929. Efter någon tids 
lantbruksstudier, inskrevs han 
1933 vid teol. fakulteten i Tar
tu, där han avlade examen i 
maj 1937. 

Samtliga tre ha avlagt kon-
sistoriexamen: pro venia concio-
nandi. 

Kom Ihåg Kulturfondens 
sparbössa! 

Riksäldsten K. Päts 
til l Finland. 

Enligt ett meddelande till tid
ningen "Uus Eesti" kommer 
riksäldsten K. Päts att i slutet 
av augusti månad avlägga ett 
inoffeciellt besök hos Finlands 
president Kallio. Man vill den
na gång visa den höga gästen 
Finlands industrianläggningar, 
och om inga ändringar ske i 
planerna kommer finansminister 
K. Selter att medfölja. 

Spannmålspriserna fastställda 
Vid regeringens sammanträde 

den 16 juli bestämdes att pri
set för den råg och vete staten 
köper i år skulle bli för råg 
16 sent och för vete 22 sent 
pr. kg., vilket är något högre 
pris än tidigare. 

3fCfrceiiz d ö d . 
En av vår tids största upp

finnare på elektroteknikens om
råde, fysikern och nobelprista
garen Guglielmo Marconi har 
avlidit. Dödsfallet synes ha 
förorsakats av hjärtslag Mar
coni var vid sin död 63 år 
gammal. 

Franco utlovar monarki. 
General Franco förklarar, att 

exkonung Alfonsos tredje son, 
infanten Juan, icke får kämpa 
i den nationalistiska armén. 
"Jag vill icke sätta ett liv på 
spel, som senare kan bli vär-
defult för oss. När Spanien 
åter kan bestämma över sitt 
öde, skall det kalla en konung, 
som icke skall framstå som en 
erövrare utan som fredsstiftare." 
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Den stora finlands
svenska sångfesten. 

Vart 5:te år anordnar förenin
gen Svenska Folkskolans Vän
ner i Finland en allmän sång
fest. Sångarskarorna rekryte
ras mest bland landsbygdens 
svenska allmoge, och folkskol
lärarna ute i bygderna leda kö
rerna, som i sin tur äro sam
manslutna till sångarför-
bund, i vars tjänst en sång- och 
musiklärare står. Aveia orkest
rar tillhöra förbunden. Ett par 
gånger i månaden besökas kö
rerna av reselärarna, som kon
trollera att inövandet sker lika 
på olika orter. Härmed vinner 
man mycket. Inga obehagliga 
överraskningar förekomma just 
vid de korta samrepetitioner, 
som föregå konserterna vid 
sångfesterna. 

Detta kunde man tydligen 
märka vid den stora sångfesten 
i Jakobstad, där 2600 svenska 
sångare och spelmän samlades 
i början av juli. Det var en 
verklig fröjd att höra och se 
huru glatt och säkert dessa 
sångare sjöngo. Och det var 
inga småsaker som förekommo 
på programmet. Styrelsen för 

fylcllb&pff licåF fint 
CfifCZ o c / i ÖLd. 

"Tjänare — tjänare, gott folk! 
Här samlas man till fest! Ja, 
det är verkligen både roligt 
och hälsosamt att kunna anord
na sådana större folksamlingar 
under "bar himmel," ty så 
kommer man ju i direkt kon
takt med naturen, och det är 
detta, vi sträva efter. Visser
ligen kan ju beröringen också 
bli alltför våldsam, d. v. s. det 
"våtas makter" kunde hitta på 
att börja rasa, men den risken 
får man allt lov att ta, och 
förresten så finns det iga andra 
möjligheter, ty samlingshus sak
nas det i hela svenskbygden, 
vet jag.-' 

— "Alldeles riktigt, vi ha 
ansträngt oss länge för att kom
ma därhän att kunna bygga ett 
sådant, man alltid har det va
rit och är fortfarande någonting 
som fattas — pengar. Dock få 
vi hoppas, att föresatserna en 
gång skola bliva verklighet." 

sångfesten hade, sade ordf. 
upptagit flera nya kompositio
ner, för att visa att det även 
nu skapas sång och musik. 
Därmed ville han ingalunda 
ha sagt att folkvisan vore glömt 
— nej tvärtom. Den förekom 
både i gamla och nya arrange
mang. Men då körerna genom 
ihärdigt arbete gått framåt, an
ser man sig också våga bråttas 
med svårare uppgifter, som 
stimulera intresset. Så fick man 
t. ex. i den 700-åriga Pedersö-
rakyrkan höra en underbart 
vacker kyrkokonsert varvid två 
ståtliga kyrkokantater framför
des, den ena komponered av 
Alfr. Andersén och den andra 
av Bengt Carlson, vilken själv 
ledde kören. Vid denna konsert 
medverkade främst de nyländ-
ska körerna. 

Men vid inledningskonserten 
och festkonserten medverkade 
alla 2500 sångare. En stor del 
av körnumren ackompanjerades 
av en stråkorkester på c:a 150 
man. 

Dessutom gåvo manskörerna 
och hornorkestrarna en konsert, 
och samma kväll förekom sär-
uppträdande ev de olika kör-
förbunden, som då dirigerades 
av sina resp. reselärare. 

— "Sannerligen skola vi hop
pas det! — Men ser Du, det 
är verkligen roligt att se, att 
här samlas så mycket folk. Det 
kanske beror därpå att det är 
brandkårsfest, och alla vilja 
förstås understödja denna nyt
tiga organisation." 

— "Riktigt, såväl yngre som 
äldre vilja släpa sitt strå till 
stacken, och det är ingenting 
annat än gott, man kan säga 
därom." 

— Men här finns säkert ock
så folk utifrån, jag menar som
margäster- turister, ty det finns 
rätt många, som äro mera "i 
ögonen fallande," om jag så 
får säga, än de trevliga orts
borna med sin friska humor och 
sitt glada lynne. Se där borta 
till exempel står en liten "klun
ga" flickor eller "flickar," som 
det heter på ortens språk ! Ba
retten sitter sådär lite kokett 
på vänstra örat — hur den 
hålls där, är svårare att yttra 
sig om — några blonda lockar 
fladdra vid det högra för den 

Nämner man härutöver att 
det varje kväll arrangerades 
folkfester ute på en stor plan -
för sångarskarorna, så får man 
en uppfattning om huru myc
ket man hann med på 3 korta 
dagar. Att allt gick så väl i 
lås länder främst festarrangö-
nerna till heder, men även det 
strålande sommarvädret bidrog 
till att sångfesten blev så ut
omordentligt lyckad. Och att 
sångarna voro välinövade på 
förhand underlättade samövnin
garna i högsta grad. — Det 
märktes intet jäkt, ingen bråds
ka allt gick som det skulle. 
Det var fest i staden — i Rune
bergs stad. En fåirgprakt utan 
like. Naturen i sin yppiga 
fägring, flaggor överallt, både 
de blå-vita och de blå-gula, 
(en rikssvensk representations-
kör på 70 pers. deltog nämli
gen i festen). Men det broki
gaste inslaget i tavlan utgjorde 
i alla fall sångarna själva i sina 
färggranna bygdedräkter. Det 
var ytterst få i det långa fest
tåget, som ej hade folkdräkt. 
Den vardagliga fabriksstaden 
Jakobstad hade som genom ett 
trollslag förvandlats. All den
na förgprakt färgfilmades. Det 
svarade ett amerikanskt bolag 

friska sommarvinden. Ej heller 
saknas "Garbo-brynnen," men 
väl "krigsmålningen"' med rött. 
— Och sedan toaletterna, hy-
per-moderna, inte sant? — för 
att inte nämna de långskaftade 
vita handskarna. — De sist
nämnda något förargliga förres
ten — jag menar för bäraren 
av desamma — ty de tomat-
färgade blankpolerade naglarna 
kunna inte komma till sin rätt. 
Vore jag något yngre och av 
annat kön, hade jag säkert gått 
in för en ändring på handskar
nas område : det vill säga upp
taga bruket av handskar utan 
fingrar. Man kunde kalla dem 
rätt och slätt för "handskskaft," 
och då kommo ju också de nu 
osynliga delarna, naglarna, till 
sin fulla rätt. Och varför inte 
också lägga sig till med bara 
strump-skaft och sko-sula, så 
finge man också där lite an
vändning för färg och lack. 
Men förövrigt äro ju töserna 
pigga — om också något '-'för
föriska." Ty de titta ju så rart 
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-för. För övrigt skedde film-
och tonupptagningar ofta un
der sam övningarna ute på es
traden, Ty på festkonserten 
var det högtidligt och stilla. 
Då sprang man inte fram och 
tillbaka med kamerorna. Svensk 
— Finland var samlat till ting. 
Erik Hornberg stod som en 
hövding i talarstolen och höll 
sitt gripande festtal, skalden 
Jakob Tegengren läste själv 
den festdikt, han författat. C.'a 
15000 åhörare lyssnade andäk
tigt till vad deras ledare hade 
att förtälja. — Hög och klar 
brusade sedan den svenska 
sången ut över nejden. Det 
var en underbar stämning. 

Man glömde de många be
svärligheterna under vinterns 
övningar, en lång tröttande re
sa och andra strapatser. Vad 
gjorde det att man 3 nättar å 
rad måste sova på en enkel 
halmbrits i en skola! Nej, också 
det var enbart roligt. Man var 
ju en av de 2600, som hade 
det på samma sätt. För oss 
alla sångare voro de 3 dagarna 
i Jakobstad verkliga strålande 
festdagar. En underbart enan
de makt har ändå sången.' Ett 
folk som sjunger sig samman, 
kan ej dö ! G. S. 

på en och skratta alldeles be
dårande." 

— "Ja, ser Du bror Mollberg, 
de äro nog ortsbor de också, 
men de ha varit i Sverige någ
ra månader, och nu äro de 
hemma på semester — ovanligt 
inånga förresten." 

— "Vad säger Du, är det 
flickor från Rikull? Det var 
då mer, än jag vågade tro, — 
Ja, fint är det, och fint skall 
det vara; där ha vi då en av 
orsakerna till den stora utvand
ringen till Sverige. Jag för
står, att sådant slår an på de 
små landsbygdsflickorna, som i 
dyliga toaletter kanske se livets 
största mål och känna sig må
hända underlägsna i sina vack
ra och stilfulla nationaldräkter. 
Det är någonting, som är all
varligare, än mången tror." 

— "Det är det. Hur man än 
försöker förklara det verkliga 
förhållandet för dem, möter 
man knappt någon förståelse. 
Och nu ser vi resultaten: glest 
på ungdomar i hembygden — 

Svenska läsrummet 

i Tal l inn, 

som varit öppet sedan årets 
början, har redan hunnit an
skaffa ett stort antal tidningar 
och tidskrifter, och antalet kom
mer under den närmare fram
tiden att ytterligare ökas. För 
närvarande finnas bl. a. följan
de tidningar. S v e n s k a t id 
n i n g a r o c h t i d s k r i f t e r : 
Stockholmstidningen, Dagens 
Nyheter, Nya Dagligt Allehan
da, Göteborgs Handels- och 
Sjöfartstidning, Huvudstadsbla
det, Svenska Pressen, Allsvensk 
Samling, Kustbon, Tirfing (tid
skrift för nj^kterhetsfrågans stu
dium); T i d n i n g a r för s jö
f o l k : Ute och hemma, Nau
tisk tidskrift, Bud fra havet; 
R e l i g i ö s a t i d n i n g a r : För-
samlingsbladet, Svensk Mis
sionstidning, De våra i främ
mande land, Svensk kyrkotid
ning, Eesti kirik, Kyrkor un
der korset. 

Närmast på programmet står 
nu anskaffande av en del upp
slagsböcker och en radioappa
rat. Tills vidare saknas dock 
medel därtill. 

i första rummet flickor. Det är 
sorgligt. Nu är det visserligen 
sant, att inte alla resa av ovan
nämnda skäl, ty det finns ju 
många fall, där det verkligen 
har varit nödvändigt att försöka 
skaffa sig sin utkomst på an
nat håll. Det är inte att undra 
på att pojkarna gå smått sura 
och småsvära över att det är 
skralt med det kvinnliga insla
get. Skall det verkligen gå så 
långt att pojkarna i bygderna 
bli tvungna att vända sig till 
Polen med en anhållan, om att 
få en större skara temprament-
fulla "töser" översända, för att 
denna ynglingsskara skall kun
na sätta eget bo ?" 

— "Ja," "was will man gö-
ren, was will mangören" — sa
de "grabben," när han inte ha
de någon att gifta sig med, och 
nu få väl våra pojkar snart 
säga detsamma." 

— "Det är så sant. — Men 
någon kanske gör den invänd
ningen, att det nu ges tillfälle 
till "parti," då en stor del nu 

Ultimatum ti l lbakavisat 
- k ineserna öppna eld. 

Blodigt krig anses oundvikligt. 
Ett blodigt krig mellan Japan 

och Kina förefaller oundvikligt. 
Kinesiska regeringen har till
bakavisat Japans ultimatumja
panska regeringen har avvisat 
Kinas svar, och kinesiska trup
per, som grävt ner sig i skj^t-
tegravar utanför Lukoutsjiao vid 
Peiping, öppnade kl. 5 på mån
dagseftermiddagen eld mot de 
japanska styrkorna. Officiella 
kinesiska kretsar meddelade på 
måndagskvällen att de kine
siska styrkorna komma att 
bjuda motsånd mot varje anfall. 
Det japanska högkvarteret lär 
ha tillkännagivit, att om de ki
nesiska styrkorna icke genast 
inställde elden, skulle japaner
na vid midnattstid övergå till 
angrepp. 

Tidigt på måndagsmorgonen 
besatte japanska trupper hu
vudpostkontoret i Tientsin. Nat
ten till måndagen fullbordades 
den japanska inringningen av 
Peiping. Härvid förekom skott-
växling på flera ställen. Japa
nernas ring kring Peiping slu
ter sig för var timme allt tätare, 
och man träffar i staden an
stalter för gatustrider. 

är hemma på semester. Men 
jag vill bara säga det, att det 
är lättare sagt än gjort. Vis
serligen lyckades det också för 
ett par stycken, men det var 
också allt. 

— "Jag förslår Dig verkli
gen. Det är självklart, att det 
inte är så lätt för en pojke från 
"landet" att göra sig till för en 
"fröken" i det ovannämnda 
"höljet." Det blir avslag och 
därmed punkt. Att även H o n 
är av samma gry som H a n , 
vill förstås H o n knappt er
känna." 

— "Men hur tror Du, att 
man skulle måst bära sig åt 
för att få allt i sina normala 
gänger igen ?" 

— "Det finns bara en utväg, 
och den är : Flickorna hem!" 

— "Det tror också jag, men 
vi få väl se tiden an och åter
komma till saken. Hej, så 
länge !" 

Glunten. 
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Stcvl slaa i M<zcf~ 
ricf, Tyyciv i aska. 

Båda parter sätta in enorma 
truppmassor och flyg

eskadrar. 
Franco t ruppe rnas nya offen

siv mot Madrid har nu inletts, 
och från båda par te rna medde
las , att det stora slag, som nu 
pågår för fullt väs ter om Mad
rid, är ett av de största hittills 
unde r inbördeskr iget . 

Det slag som nu börjat här 
kommer alltså att få stor be
tydelse för rebe l le rnas läge på 
fronterna vid Madrid, där str ids
lyckan hittills synes ha varit 
på r epub l ikane rnas sida. Dessa 
ha dragi t till sig väldiga för-
s t räkningar i manskap och ma
terial, och de senas t e rövrade 
bya rna ha kraftigt befästs. 

F ranco t ruppernas högkvar te r 
medde la r , att det icke blot t är 
en stor offensiv u tan en yt te rs t 
häftig sammanstö tn ing mel lan 
två s tarka arméer som pågår . 
Man kunde på måndagsförmid
dagen se de nationalist iska ko
lonnerna tränga förbi Brune te 
på båda sidor och fortsätta 
f ramryckningen utan att be
k y m r a sig om de byar de läm
nat bakom sig. Brunete stod 
-delvis i lågor, och enorma rök-
molm stego u p p från Quijorna. 

* Världen vunl. * 

K u n g Leopold av Belgien 
g ö r ett officiellt besök hos ko
n u n g George VI och drot tn ing 
El izabeth av England 16 — 19 
n o v e m b e r . 

S5 ' ' ' • -

Chefen för finska försvars
ministeriets fäl t tygsavdelning, 
övers te Aleksanter i Huuria , har 
avlidit efter en hjärtattak han 
fick, då han från en båt åsåg 
brandkatas t rofen på Sveaborg . 

Ä 

Atlant- och Sydpols f lygaren 
Bernt Balchen f lyger på tisda
g e n till Moskva för att dryfta 
Juftrouteplaner med ryssa rna . 
H a n säger sig vara över tygad 
om, att luftrouten till San Fran
cisco över nordpolen blir ve rk
l ighet . 

a 

Idrott si ävlina 
hölls i Su t l ep 18 juli mel lan 
Nuckö, Sut lep, Rikul l I och II. 
Sesul ta ten b levo : 

100 m: 1. A. A d e l m a n , Ri
kull — I (Frave lde) 13,1; 2. 
A. Amberman , Sut lep ; 3. E. 
Granberg, Su t l ep . 

L ä n g d h o p p : 1. A. Pöhl , Sut
lep 5,36; 2. A. Ade lman , Ri
kull — I 5,29; 3. K. Tennis
berg, Rikull - I 5,21. 

Hö jdhopp : 1. A. Ade lman , 
Rikull - I 1,55; 2. A. Pöhl , 
Sutlep 1,45; 3. A. Isberg. 

400 m: 1. A. A d e l m a n , Ri
kull — I 60,6; 2. E. Granberg , 
Sut lep; 3. Alex. Pe lmas , Rikul l . 
— I. 

D i s k u s : 1. E. Bergman , Sut
lep 31.41; 2. A. Vestersten, 
Nuckö 31,13; 3. A. Branten, 
Rikull — I 31.00. 

Spju t : 1. E. Engman , Su t l ep 
39,11; 2. J. Teier , Su t l ep 38,08; 
3. E. Brunberg , Rikul l — II 
(Bakveide). 

K u l a : 1. A . Vesters ten, Nuc
kö 11, 80; 2. A . Tenn i sbe rg , 
Rikull — I 11,53; 3. A. Pel
mas, Rikull — I. 

3000 m: 1. A. Pöhl , S u t l e p 
9,49,6; 2. V. A m a n , Su t l ep 10, 
11,3; 3. A. Luks , Rikul l — I. 

Stafett 400, 300, 200, 100 m : 
1. Sut leb 2,34,1; 2. Rikul l — I 
2,38,00; 3. N u c k ö . 

S lu t resu l ta te t : 1. Su t l ep , 79 
poäng; 2. Rikul l — I, 72 poäng; 
3. Nuckö, 32 poäng och 4. Ri
kull — II. 

I nätbol l : 1. Riku l l — I; 2. 
Sut lep ; 3. Nuckö; 4. R i k u l l - I I . 

En man, som nat ten till mån
dagen ämnade kasta en bomb 
mot den villa utanför W a r s z a 
wa, där ledaren för "den natio
nella enighetens läger" övers te 
Koc bor, slets själv sönder av 
bomben. 

B 

Premiärminis ter Chamber la in 
har av 14 biskopar , 35 profes
sorer, 80 kända författare och 
många par lamentar iker ombet ts 
upprät ta en internat ionel l kom
mission för undersökn ing av 
orsakerna till oron i vä r lden . 
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Sommar fe st 
Birkasvännerna hålla sin sed
vanliga sommarfes t på Birkas 

folkhögskola söndagen den 
25 juli kl . 1 på dagen . 

Omväx lande p rog ram. 

Al la hjärtligt vä lkomna . 
Styre lsen . 

F lundra i S p i t h a m n . 

Under den sista t iden har 
ovanligt mycke t f lundra fån
gats i Sp i thamn. Det är inte 
ovanligt att den nappar på var
annan krok vilket bör anses 
som mycke t b ra . 

Rågen är mogen i S p i t h a m n 
och skörden har börjat, som 
lovar ge mera i år än i fjol. 
Höbärgn ingen är inte a v s l u t a d 
än, beroende på det ostadiga 
vädre t som hindrat . 

Brandkårsfest 
Vormsö frivilliga brandkårsföre
n ing anordnar söndagen den 
25 juli stor fest i Hullo på Kalk
ugnsbackan . 

P rogrammet upp tage r festtal 
av prosten Hj. Pöhl, föredrag 
av lärarna T h . Gärds t röm och 
A. Nyman , körsång och skåde
spel samt tävlan i fri idrot t . 

Då behå l ln ingen av festen 
går till så a l lmännyt t ig t ända
mål som anskaffande av brand
redskap borde den som kan 
stödja den. 

E. Heisler'i triikk. Tallinn, Pikk tn. 41. 


